1. ความท่ัวไป

ประวัติศาสตรการเมืองในฟลิปปนสไมคอยราบร่ืนมาโดยตลอดนับตั้งแตสมัยอยู

ภายใตการปกครองของสเปนและสหรัฐอเมริกา ความพยายามในการตอสูเพื่อเอกราช แมเม่ือไดรับ

เอกราชแลวในป พ.ศ. 2489 (ค.ศ. 1946) อันเปนชวงหลังสงครามโลกคร้ังท่ี 2 ฟลิปปนสยังคงเผชิญ

กับความวุนวายทางการเมืองภายในประเทศมากมายท่ีทําใหรัฐบาลปจจุบันตองหาทางแกไขตอไป

ฟลิปปนสไดรับเอกราชโดยสมบูรณเม่ือวันท่ี 4 กรกฎาคม 2489 แตฟลิปปนสกําหนดวันชาติคือ

วันท่ี 12 มิถุนายน เพ่ือรําลึกถึงการประกาศเอกราชจากสเปนในวันท่ี 12 มิถุนายน 2441 ปจจุบัน